Руководство по эксплуатации
ГЖИК.641200.178РЭ
БЛОК АВТОМАТИЧЕСКОГО
ВВОДА РЕЗЕРВА
OptiSave N-222
Архангельск   (8182)63-90-72
Астана   (7172)727-132
Астрахань   (8512)99-46-04

15
ПРИЛОЖЕНИЕ А
Структура условного обозначения БАВР
OptiSave N – 2 2 2 – УХЛ4
1 2 3 4 5 6 7 8
1	 – наименование серии;
2	 – модификация N-Normal;
3	 – разделительный знак;
4	 – количество контролируемых вводов
2-2 ввода;
5	 – количество коммутационных аппаратов, управляемых БАВР
2  – 2 коммутационных аппарата (основной и резервный
ввод);
6	 – наличие контроля состояния коммутационных аппаратов
2  – контролируется состояние коммутационных аппаратов
(включено/отключено), автоматического срабатывания автоматиче-
ских выключателей и состояния «Удален»;
7	 – разделительный знак;
8	 – климатическое исполнение и категория размещения.
Пример записи обозначения БАВР при заказе и в документации
другого изделия:
«Блок автоматического ввода резерва OptiSave  N-222-
УХЛ4»
ПРИЛОЖЕНИЕ Б
Габаритные и присоединительные размеры БАВР
Рисунок Б.1 – Габаритные и присоединительные размеры БАВР
16
ПРИЛОЖЕНИЕ В
Рекомендуемая схема подключения
коммутационной аппаратуры к БАВР
Q1, Q2 – автоматические выключатели;
KM1, KM2 – коммутационные аппараты (контакторы, пускатели);
КМ1.1, КМ2.1 – контакты электрической блокировки;
КМ1.2, КМ2.2 – контроль состояния коммутационных аппаратов;
Q1.1, Q1.2 – контроль аварийного срабатывания автоматических выключа-
телей;
S1 – блокировка лицевой панели.
Рисунок В.1 – Рекомендуемая схема подключения электромагнит-
ных коммутационных аппаратов к БАВР
17
Q1, Q2 – автоматические выключатели;
МП1, МП2 – моторные приводы выключателей Q1, Q2;
Q1.1, Q2.1 – контакты электрической блокировки;
Q1.2, Q2.2 – контроль состояния коммутационных аппаратов;
Q1.3, Q2.3 – контроль аварийного срабатывания автоматических выключа-
телей;
Q1.4, Q2.4 – контакт состояния «Удален»;
S1 – местное управление;
S2 – блокировка лицевой панели.
Рисунок В.2  – Рекомендуемая схема подключения автоматиче-
ских выключателей с моторными приводами к БАВР
18
Q1, Q2 – автоматические выключатели;
ЭМ1, ЭМ2 – электромагнитные приводы выключателей Q1, Q2;
Q1.1, Q2.1 – контакты электрической блокировки;
Q1.2, Q2.2 – контроль состояния коммутационных аппаратов;
Q1.3, Q2.3 – контроль аварийного срабатывания автоматических выключа-
телей;
Q1.4, Q2.4 – контакт состояния «Удален»;
S1 – местное управление;
S2 – блокировка лицевой панели.
При использовании автоматических выключателей КЭАЗ серий ВА с элек-
тромагнитными приводами для корректной работы схем АВР (в случае аварийно-
го срабатывания автоматического выключателя в результате КЗ, перегрузки или
под действием дополнительных расцепителей), не следует подключать самовзвод
электромагнитного привода через вспомогательные контакты автоматических вы-
ключателей (11-12 S2 для серии ВА57 или 11-12  S21 для серий ВА53 и ВА55). В
случае необходимости наличия самовзвода электромагнитного привода требуется
включить в схему отработки сигнала со вспомогательных контактов сигнализации
аварийного отключения выключателя дополнительное реле, которое запоминает
19
состояние коммутации контактов после снятия управляющего сигнала (на при-
веденной выше схеме не изображено)
Рисунок В.3  – Рекомендуемая схема подключения автоматиче-
ских выключателей с электромагнитными приводами к БАВР
ПАСПОРТ
БЛОК АВТОМАТИЧЕСКОГО ВВОДА РЕЗЕРВА
OptiSave N-222
1 Основные технические данные и характери-
стики
(Указаны на маркировке аппарата)
2 Комплектность
В комплект поставки входят:
– блок автоматического ввода резерва OptiSave N-222  – 1 шт.
– руководство по эксплуатации – 1 шт.
– упаковочная коробка – 1 шт.
3 Гарантийные обязательства
Изготовитель гарантирует соответствие БАВР всем вышеизложен-
ным требованиям при соблюдении потребителем условий эксплуата-